πάντα τοὺς τῆς Ἐκκλησίας ἴθουν οὐάκας, ὁ Φώτιος τὸ δεύτερον παρὰ τοῦ Βασιλείου εἰς τὸν τῆς ἀρχιερωσύνης, θρόνον ἀνάγεται. Ἐπιβουλή δὲ συσκευαζομένη κατὰ τοῦ βασιλέως οὐκ ἔλαθεν, ὅθεν ὁ μὲν ἐξάρχων αὐτῆς Ῥωμανὸς ὁ Κουρκούας ἐξεκόπη τὰ ὄμματα· οἱ δὲ τούτῳ συνομοσαμενοί, αἰκισθέντες, καὶ καρέντες τὴν τρίχα, ὑπερορίαν κατεδικάσθησαν.

Θ'. Ἦδη δὲ τοῦ ἔαρος ἀναλάμποντος, ἐκστρατεύει Ἄ IX. Sub vernum tempus imperator una cum filio Constantino Syriæ bellum infert, castella quædam capit : quædam, injecto ex aliorum expugnatione terrore, in deditioem accipit. Deinde Germaniciam invadit, et suburbii incensis, urbem Adatam obsidet. Civibus negligenter se defendentibus, Basilio rogante qua re freti se non dederent, urbe jamjam capienda, quidam 169 provecæ ætatis homo ait, se certo scire non esse in fatiis, ut nunc urbs ab ipso capiatur, sed ab alio, qui ex ejus lumbis descenderet, nomine Constantino. Cum vero imperator, filio demonstrato, eum esse Constantinum dixisset, et senex eum esse Constantinum, a quo sua urbs capienda esset, negaret, sed alium quemdam ex ejus posteris, Basilius ob eam divinationem iratus, oppugnationem acrius urget ; sed cum nihil proficeret, ac frigus exercitum infestaret, soluta obsidione, reditum cogit, captivis interfici jussis, ne custodia opus esset, neve opportunitatem nacti, aliquid novarent. Cum autem Tarsenes et Melitenæi Agareni provincias Romanas incursarent, dux Andreas eorum insolentiam reprimebat, et missis ad se ab Amera blasphemis litteris, quibus scribebat, si ipse illum invasisset, nihil ei Mariæ filium profuturum, illa accepta epistola et imagini Dei Matris appensa, dixit : *Domina, remunerare fremitum hominis arrogantis*. His dictis, contra blasphemum eduxit copias, commissaque pugna, hostes in fugam versi, maxima ex parte cadunt, ipseque Ameras jugulatur, paucis fuga elapsis. Sed dux ex invidia delatus, cum Tarsum etiam capere potuisset, noluisse : imperator ducatum illi ademptum Stypiotæ tradit, et Tarsi excidium pollicenti, et alia magna juveniliter jactanti : qui adeo nihil eorum quæ gloriabatur, effecit, ut etiam ex negligentia et inconsiderata castrametatione in cladem inciderit. Nam Barbari castra ejus, in quibus nullas agi excubias cognorant, noctu aggressi, multos cædunt, sed plures a sese invicem obriti perierunt, itaque superiores fuere Agareni. Eo rerum Orientalium statu, Occidens pejus etiam se habebat. Nam Italia quæ Romanis imperatoribus parebat, et maxima Siciliæ pars, multæque gentes aliæ, sub Michaelæ tributariæ factæ sunt Carthaginensibus. Carthaginenses enim Agareni, classe instructa, multisque oppidulis captis, Ragueium obsident Ragusinis per legatos auxilia petentibus, Basilius centum naves bellicas subsidio mittit, quas contra se ire Agareni ubi cognoverunt, soluta obsidione

#### Varie lectiones et notæ.

τῷ βασιλεῖ, ἐν οἷς ἀρτίως ἐστὶν ἡ μονὴ ἡμερησίη, ἐν αὐτῷ τῷ τόπῳ χειρωθείσης ἐλάφου, ἐν ᾧ τὸ τῆς μονῆς θυσιαστήριον ἱδρύεται, εὐρέθη τράπεζα παλαιὰ ὑπὸ κίονος βασιταζομένη, γράφουσα οὕτως· Τούτῳ

ἐστὶν τὸ ἄγιον θυσιαστήριον τοῦ ἀρχιστρατήγου Μιχαὴλ τοῦ Ἀνατέλλοντος, ὅπερ ἐνεθρόνισεν ὁ ἅγιος ἀπόστολος Ἀνδρέας. Vide nostram Constantinopolim, lib. iv, pag. 189.

Longobardiam invasere, captaque Bari urbe, eju- que tuto receptu usi, 170 totam Longobardiam occuparunt. Cæteræ quoque gentes quæ ab Agarenis premebantur, cum audissent quid Ragusii accidisset, et ut hostes, reformidatis imperatoris auxiliis, ab obsidione destitissent : anxilia et ipsæ petunt, se Romano imperio subjicientes. Basilius

Variæ lectiones et notæ.

(75) Τὰ πλεῖστα τῆς Σικελίας. Vide Constantinum. lib. 11 *De themat.* cap. 10.

(76) Στόλον γάρ. Michaelē Theophili filio imperrante, Saraceni Ægyptii Græcorum provincias Occidentales, atque imprimis maximam Siciliæ partem pervasere. Dehinc cum Basilius Macedo regni habenas excepisset, classe instructa, in Dalmatiæ maritima, facta excensione, complurimis expugnatiss oppidis, Ragusium obsedere. At ut subsidium Ragusianis submitti a Basilio, ac centum Chelandia, quæ πολεμιστηρίου νῆας vocat Zonaras, Niceta patricio cognomento Orypha, rei navalis drungario, duce advenire perceperunt, trajecere in Italiam, captaque urbe Bari, inde in continentem Calabriam et Apuliam effusi, harum fere provinciarum domini effecti sunt, Capta autem Baris sub annum 851, Erchempertus, in *Hist Langob.* cap. 20 : *Per idem tempus Agareni Barim insidentes ceperunt, devastantes stirpitus, deprædare totam Apuliam, Calabriam, et pedetentim Salernum ac Beneventum depopulari initiarunt.* Evocati autem Saraceni a Radelgisio principe Beneventano in auxillium suum contra Capuanos, per Paudonem Castaldeum Barensem fidelem suum, ut habent Leo Ost. lib. 1, cap. 27 ; anonymus Casin. cap. 8, et Chronicon S. Vincentii de Vulturno, pag. 694. Ut porro in finitimas provincias effusi, dominatum suum dilatant in Italia, pluribus prosequitur idem Erchempertus, cap. 29, ut et Leo Ost. lib. 1, cap. 32. Sed et Porphyrogenitus, *De adm. imp.* cap. 32. rem sic narrat : Οἱ δὲ Σαρακηνοὶ, μαθόντες τὴν μετὰ τοῦ στόλου τοῦ πατρικίου δρουγγαρίου τοῦ πλωσίμου, ἔφυγον καταλιπόντες τὸ κάστρον Ῥαουσίου, καὶ ἀντιπέρασαν ἐν Λογγιβαρδίᾳ, καὶ πολιορκήσαντες τὸ κάστρον Βάρειως, τοῦτο ἐπέσθησαν. Τότε δὲ σολδανοὺς κτίσας ἐκείσε παλάτια, κατεκράτησε πᾶσαν Λογγιβαρδίαν μέχρι Ῥώμης ἔτη τεσσαράκοντα. *Saraceni ubi adfulurum mox cum classe patricium rei navalis drungarium resciverunt, ab obsidione Ragusini castrum recesserunt, et in Longobardiam trajicientes, urbem Barin obsederunt, expugnaruntque. Tunc soldadus structis, ibi palatiis, Longobardiam omnem Romam usque annos quadraginta tenuit.* Quæ totidem verbis habet ac repetit lib. 11 *De themat.* cap. 2 et in avi Basili Nita, n. 55, unde hausit quæ in hanc rem scripsit Scylitzes, pag. 577. Variæ autem soldani nomen asfertur a scriptoribus : quippe Porphyrogenitus, et ex eo Scylitzes, narrant Saracenos ducibus Saba, vel Saban et Calpho, τῷ Σάβα καὶ τῷ Καλοῦς, cum triginta sex navibus in Dalmatiam appulisse. *Calphon soldani meminit etiam Leo Ost. lib. 1 cap. 27, At qui Σάβα. Porphyrogenito, et Σάβαν Scylitzæ, eidem Porphyrogenito lib. 11 De themat. Σάμυν, Erchemperto Seodam, anonymo Casin. cap. 28, 33 et Leoni Ost. lib. 1, cap. 37, Seodam ; denique auctori Chronici S. Vincentii de Vulturo Sangdam dicitur. Tot igitur oppressi malis, crebrisque Saracenorum excursionibus fatigati Longobardi, legatos ad Basilius miserunt opem exposcentes, voluntariam præterea subjectionem polliciti : quibus ille admissis, non modo destinatam pro Dalmatis classem in eorum subsidium misit, sed et Romanum anasthem et Ludovicum II imperatorem, ut suis copiis miseros Italos adjuvarent, per*

ὑπερέσχον οἱ ἐκ τῆς ; Ἄγαρ. Ἄλλα τὰ μὲν ἔφα τοῦτον εἶχε τὸν τρόπον, χειρόνως δὲ διέκειντο τὰ Ἑσπερία. Ἡ τε γὰρ τοῖς Ῥωμαίων βασιλεῦσιν ὑπάρχοος Ἰταλία, καὶ τὰ πλεῖστα τῆς Σικελίας (75), ὑπόφοροι τοῖς Καρχηδονίοις ἐπὶ τῆς βασιλείας τοῦ Μιχαὴλ γεγόνασιν, ἀλλὰ μὴν καὶ ἄλλα τῶν ἔθνῶν πλεῖονα. Στόλον γάρ (76) ἐξαρτίσαντες οἱ ἐκ Καρχηδόνος

epistolâ impulit. Ita quidem Porphyrogenitus in Basilio, et ex eo Græci scriptores. At Latini, Erchempertus scilicet et auctor Chronici S. Vincentii, evocatum tradunt Ludovicum a Capuanis et Beneventanis, *Beneventi fines per Soram ingressum, Capuaque, cujus princeps rebellaverat, expugnata, anno sequenti, multis fultum auxiliatoribus Barim perrexisse, ac cum prædivo Sangdam Augustalem exercitum pugnam commississe, fudissequ Saracenos : deinde Materam expugnasse ac Canusium ; revessum denique Beneventum, cum Soraceni ad extremilatem pervenissent, misso exercitu Barim cepisse, capto in ea Sangdane esset (ul effero Rege) cum aliis satellitibus ejus.* Similia narrat Leo Ostiensis, lib. 1, cap. 28, qui expeditionem Ludovici in annum 866, conjicit, Barimque quatuor annis ab eo obsessam ait, sed Ludovicum Basili coqis maritimis, terrestres suas adjunxisse, unaque et simul Barim obsedis par est credere, siquidem verum, sit capta a Ludovico Bari die tertia Febr. anno 868, ind. 1, ut est apud Lupum Protospatham et anonymum Barensem, civitatem ipsam Basilio, soldanum vero Ludovico in belli præmium cessisse, ut disertè habet Porphyrogenitus : καὶ τὸ μὲν κάστρον Βάρειως καὶ τὴν ἀρχιμαλωσίαν πᾶσαν ἀνελάβετο ὁ βασιλεὺς Ῥωμαίων : τὸν δὲ σολδανὸν καὶ τοὺς λοιποὺς Σαρακηνοὺς ἀνελάβετο Δολοῦχος ὁ ῥήξ Φραγγίας καὶ ἀπήγαγεν αὐτοὺς ἐν αἰψ κάστρῳ Βενεβίνδου. *Et urbem quidem Barin, totamque regionem ac prædam universam sibi habuit imperator Romanorum ; soldanum autem cum cæteris Sarucenis rex Franciæ Ludovicus, et Beneventum auxilium.* Verum an ista fidem omnino mereantur, dubium facit quod tradunt iidem Erchembertus, auctor Chronici S. Vincentii et Protospatha, demum scilicet Barim ingressos Græcos post excessum Ludovici, ut a Saracenis, quorum vires quotidie invalescebant, sese tutarentur. Erchempertus, cap. 29, et Chronicon S. Vincentii : *Hoc audientes qui Bari residebant, Gregorium Bajulum imperatorem Græcorum, qui tunc in Ydronto degebat, cum multis exercitibus ob Saracenorum metum Barim introduxerunt : qui statim apprehensum Castaldeum, illiusque primores Constantinopolim misit, quibus jurejurando fidem dederat.* Quod in annum 874, ind. 8, rejiciunt Protospatha et anonymus Barenensis, proinde post excessum Ludovici, qui Ravennæ diem extremum clausit 13 Augusti anno 874. Quod de soldani risu, et ut a Capuanis et Beneventanis, libertatem adeptus fuerit, hoc loco tradit Zonaras, Porphyrogenitus pariter et Cedrenus commemorant. At quod addunt Ludovico a venatione revertenti Beneventanos portas occlusisse, non omnino Erchempeati narrationi convenit : ita enim ille cap. 34 : *Quibus ita patratiss, (capta scilicet Bari) videns diabolus suos eliminari, Christoque universa restaurari, et damna inferni dolens suo instinctu ceperunt Galli graviter Beneventanos persequi, ac crudeliter vexare. Qua de re et Adalgisus princeps (Beneventanus) adversus Lodovicum Augustum erectus cum suis Beneventi infra manis degentem, ac secure quiescentem astu doloso sanctissimum virum, salvatorem scilicet Beneventanæ provinciæ, cepit, et custodiis mancipavit, bonaque ejus diripiens, ditatus est, cunctosque viros exercitales*

'Αγαρηνοί, πολλὰ μὲν ἄλλον πολιέματα, τέλος δ' ἔπολιόρουν καὶ τὸ 'Ραγούσιον (77). Στέλλουσιν οὖν οἱ 'Ραγούσιοι πρεσβείαν πρὸς τὸν βασιλέα Βασιλείον, ἐπικουρίαν παρ' αὐτοῦ ἐξαιτούμενοι, καὶ ὅς ἐκπτόν αὐτοῖς πολεμιστηρίους νῆας ἐκπέμπομεν, ἃς ἐπιέναι σφίσι μαθόντες οἱ πολιορκοῦντες 'Αγαρηνοί, λύσαντες τὴν πολιορκίαν τοῦ 'Ραγούσιου τῆ Δογγιβαρδία προσέβαλλον, καὶ τὸ ἄστυ τῆς Βάρως ἄλλον, καὶ τούτῳ κεχρημένοι ὀρμητηρίῳ, πάσης τῆς

Variae lectiones et notæ.

*exspoliavit et fugere compulit.* His consimilia habent Leo Ost. lib. I cap. 38, et auctor Cironici S. Vincentii de Vulturno, p. 696. Unde patet Ludovicum custodiæ mancipatum ab Adelgiso, ex qua, *infra quadraginta dies innumerabili Saracenorum exercitu ab Africa adveniente*, tandem dimissus est, ait Leo Ostiens. Paulo aliter rem recitat auctor *Annalium Francorum Metensium*. an. 871: *Adalgisus imperatorem destitutum suorum viribus cernens, jamdudum conceptam iniquitatem parturit. et cum sui fautoribus palatium, in quo imperator meridie quiescebat, occupare nititur. Imperator clamore irruentium excilatus, lecto desilit, arma corripit, et cum perpaucis corporis sui custodibus ad ostium domus turbatus procedit, aditumque ferro intercludens, hostem a liminibus arceat. Adalgisus sentiens non sine discrimine ostia domus esse penetranda, ab introitu pedem retrahit, palatiumque flammis exuri jubet. Inlezea imperator dextris sibi dari petit, pacemque obnixè deposcit. Cui responsum est, non aliter petita impetraturum, nisi prius iurejurando promitteret, nunquam se diebus vitæ suæ Beneventi fines intrarurum, neque pro calumnia, quam tunc patiebatur, vindictam aliquando exacturum. Allatis itaque sanctorum pignoribus, necessitate constrictus, sacramentum quod ab eo exigebatur juravit, statimque postero die a Benevento exiit.* Mox narrat ut anno sequenti Ludovicus Romam venerit, et a Joanne PP. a sacramento absolutus, Adelgisum tyranum denuntiatam in Corsicam fugere compulerit, ac tandem Ludovicus anno 874 vitam finierit: quo loco illius pietatem cæterasque auium dotes brevi elogio perstringit. De Ludovici captione similia habet Leo Ost. lib. I. cap. 38 ubi de Capua a Saracenis obsessa, et a Ludovico fuis ibi Saracenis quædam, nihil tamen de legato Basilii ad Capuanos misso, de quo Zonaras commemorat. Sane dimisso Ludovico, soldanum et ipsius assecras Anosum et Abadelbachum, ac imperatoris thesaurum sibi retinuisse Adelgisum diserte cum Zonara tradunt Erchempertus, cap. 28, et auctor Chronici Sancti Vincentii de Vulturno, et Sangdanem libertate donatum fuisse satis innunt. Adde præterea *Annales Francorum Bertinianos*, ann. 873, Regionem et Hermannum Contractum. Fuit porro Ludovici Pii nepos, cuius nomen varie effertur a scriptoribus Græcis: Δολίγος enim nuncupatur Porphyrogenito, lib. *De administ. imp.* cap. 29 et Scylitzæ, Λοδοῦγος, eidem Porphyrogenito, lib. *De them.* cap. 14. Enimvero, ne ab Italia, quam semel ingressus sum, discedam, extincto Radelgiso Adelgisi filio, *Radelgis filius princeps est constitutus, qui tribus vix annis imperans, a Beneventanis ejectus est, et Ajo fruter ejus (Adelgisi) loco illius subrogatus est.* Ita quidem Erchempertus et auctor Chronici S. Vincentii, p. 698. De Ajone principe Beneventano, qui Ἀγιών Zonaræ, et Leoni Grammatico et auctori *Chronici principum Beneventi et Salerni Ἀγγαίων* Scylitzæ, Ἐγιών, anonymo Combesisiano n. 6, dicitur. Principatum autem iniiit ille an. 884, obiitque an. 890, ut est apud Lupum Protospatham. Audita Ajo Basilii morte, reliquas, quæ Græcis

A recepta legatione, supplicibus et classe illa, et per Francorum regem opem tulit: a quo per litteras petiit, ut Romanis legionibus in bello Agarenico adesset, ab iisque Agarenorum exercitu devicto, eorum princeps, quem sultanum vocant, captus, et a rege Capuam perductus. Ubi cum biennium versatus esset: nunquam a quoquam risisse visus est, ut rex miratus, diceret se ei qui Barbarum risisse nuntiarat, præmium daturum. Quem cum quidam

in Longorbardia parebant, urbes, posthabitis quæ cum Græcis pepigerat fœderibus, suo asseruit imperio, quod in annum secundum Leonis Philosophi conjicit Scylitzes, p. 595, qui est Christi 887, quo quidem anno imperabat Occidentis Carolus cognomento Crassus, cuius gener fuisse dicitur Ajo Zonaræ et Scylitzæ, vel certe regis Franciæ, quisquis ille fuerit: Ὁ δὲ Λογγιβαρδίας δούξ Ἀγιών τοῦ Πηγὸς Φραγγίας τυγγάνων γαμβρός. Sed sive gener hoc loco sumatur pro filiæ marito, sive pro affine, ut interdum hanc vocem a Græcis prinde ac Latinis usurpatum ostendimus in notis ad Alexiadem, affinitatem hanc omisere scriptores Francici. Ut porro Ajo in Græcos insurrexerit. recitat Erchempertus, cap. 66. *Idem Ajo adversus Angustale dominium rebellionis jurgium iniiavit.* Mox cap. 71, ut Ajo, Bari Græcis erepta, *Græcos impugnantem se impugnaverit* commemorat. Annum vero captæ Baris notat Protospatha: *Anno 886, facta fuit proditio in Baro mense Junii, quando princeps (Ajo) fecit prælium cum stratigo Trapezi et Græcis.* Qui vero Trapezi hic nominaur, is est Constantinus patricius Ἐπί τῆς τραπέζης, seu præfectus regiæ mensæ, quem cum Occidentalibus legionibus contra Ajonem misit Leo Augustus; dignitas enim τοῦ Ἐπί τραπέζης apud Byzantinos eadem fuit quæ apud nos dupiferi et senescalli, quem præfectum regiæ mensæ vocat Eginhardus in Vita Caroli M. *magistrum regiæ mensæ* monachus Sangallensis, lib. II, cap. 9 cuius præter Codinum meminit Porphyrogenitus, *De adm. imp.* cap. 51. At cladem, quam Zonaras, Scylitzes, anonymus, et Leo Grammaticus passum Constantinum narrant, prorsus reticent scriptores Longobardi, nisi forte extiterit in eo prælio quod cum illo iniiit Ajo post captam Barim. de quo Protospatha. Sed et Græcos ab Ajone primum superatos, dehinc a Constantino patricio adeo profligatum Ajonem ipsum, ut Barim reverti vix ei licuerit, recitat Erchempertus cap. 76: *Ajo denique a Benevento per Sipontum Barim profectus, super quam Constantinum Augustorum aulicum et patricium insidentem reperit, rebelles imperatorum viriliter impugnantem: adversus quem dictus Ajo fultus auxilio Ismaelitarum, et vallatus agmine pedestrium Apuleiensium audacter insurgens primo impetu victor existens, de hostibus plures interfecit: deinle a Constantino, qui cum tribus milibus equis tuto considebat in loco, valide contritus, vix cum aliquot urbem ingredi valuit Barim, reliquis aut gladiis aut captivitatē traditis.* Tandem, ut ait idem Erchempertus cap. 80, *Ajone obsesso infra urbem u Græcis — legatus suos ad Constantinum patricium destinavit, qui residebat supra dictam urbem, et cum eo pacem faciens urbem remisit, et ad propria remeavit.* Sic igitur Baris rursum in Græcorum potestatem venit, expulso Ajone a Constantino patricio, donec a Guiscardo iis adempta est, ut narrat Leo Ost. lib. III, cap. 44. Hæc porro fusius prosecuti sumus, quod historiam Francicam quodammodo illustret.